Jerarcha autem summus attendens, quod sua avaricia suorumque in colligendis pecuniis per eistas miris multisque modis seculariumque Principum ignavia Turcum non terrauisset, sed pocius ad blasphemandum nomen Christi ausu nephario provocaretur, ordine utique prepostero ad oraciones, processiones et pro cruce signandis in-

dulgencias processit, quomodo fideles plebei post dictam de Turco victoriam respawnerunt.

Eodem anno Marchiones Brandenburgenses pretendentes humiliare latrones, cum ipsimet per suos Capitaneos et multiplices diffidaciones turpia magis latrocinia commisiissent, justo Dei judicio per vnum latronem videlicet Bernt Roer tantam passu sunt resistenciam, ut cum isdem esset eorundem vasallus, contra eos tamen exercitum nongentorum equitum duxerat, opidum Perleberg humiliaverat, ex civibus ipsius opidi 30 ferme interfectis, 160 captivaverat, et tandem propter comminata verisimilia discrimina isdem latro receptus est in Marchionum familiaritatem, adeo ut opidum Friessteyn ipsi latroni redderent prius ablatum, et capti de Perleberg eidem solverunt 1500 florenos.

Ea tempestate per Capitanum Marchionis captus est et spoliatus Wenceslaus Dux Saganensis, qui sub specie peregrini terras ipsius Marchionis pertransire volebat. Ille quidem Capitanus videre potuit Ducem cum sex equis sine terre dampno pertranseuntem, sed prefatum latronem Bernt Roer cum 900 equis terram spoliantem, percipere non potuit, quem si percepit, tanquam traditor remedium, cum potuisset ponere neglexit.

Eodem tempore rex Dacie Christianus nomine contra Kanutum, regni Swecie usurpatorem per mare processit, et castrum Borchholm et totam terram Olande victoriose cepit. Qui Kanutus fugam peciit, et se in Gdancz civitate perfida Prussia recepit, datus formam rebellandi, sicut et ipse suo vero Domino Regi Dacie rebellavit.

Eo tempore circa festum Sancti Martini communitas Luneburgensis attenus, destitucionem antiqui consulatus in desolacionem tendere civitatis, (nam novus consulatus prodicione alienavit castra, per antiquos pro tuicione comparata, eciam cum in nullo statum civitatis emendaret, debita tamen in anno in 60000 marcarum ampliavit; finaliter cum videret, se deficere, moliebatur civitatem tradere in manus Ducis Wilhelmi Brunswicensis, in prejudicium Ducis Frederici, cuius porcio erat Lunenborgum) Ipsa communitas preveniens hec et alia pericula, postulavit et recepit a Consulatu claves de valvis et turribus civitatis. Deinde eciam ammovit de Consistorio 60 assessores, mandans Consulatui, ut de cetero nullum ex Prelatis vocarent ad consilium. Vocantur autem Prelati terre Prepositi rurales monialium, qui per antiquos sic erant exaltati. Ipsi autem scientes secreta omnia consulatus antiqui, tradicie comoverunt clerum contra Consulatum, ex qua tradicione, prout consideravit communitas, cetera mala occurserunt in civitate. In cujus tradicionis et commocionis detestacionem ipsa communitas extorxit a consulatu literas, monumenta extorta ab antiquis consulibus continentibus, et ipsas tanquam inhumanas et iniquas destruxerant, destructasque eis, a quibus extorte erant, restituerunt, antiquum Consulatum resumpserunt et novum per dictos rurales Prelatos erectum ad carceres recluserunt.

Anno quoque 1457 latrones tantam sumplerunt audaciam ex diffidacione Mar-

chionum Brandenburgensem et favore Magnopolenium, ut frequenter ad latrocinandum ducerent 200 vel 300 equos et perturbarent civitates et cives, qui confuerunt vix cum 10 vel 12 equis incedere, sicut Kiritz et alia opida Marchie specialiter Prignicz posuerunt in multiplicem desolacionem.

Eo tempore Hundiat gubernator Ungarie valentissimum magnum Comitem de Czyl proditorie necavit. Sed et contra suum dominum regem Ungarie et Bohemie Ladislaum puerum adhuc conspiravit cum aliis Dominis Ungarie numero undecim, ut traderent ipsum regem ad manus Turci. Literam hujus conspiracionis sigillis Hundiat prefati et aliorum 10 complicum sigillatam duodecimus recepit sigillandam, sed Dei nutu correptus eam regi prefato presentavit. Rex autem illos tradidores propriis sigillis convictos secundum eorum merita judicavit. Quod intelligens gubernator regni Bohemie Girzick, existens in via cum expeditis 4000 armatis retrocessit. Vnde presumebatur ipsius tradicionis fuisse complicem, ipsumque ad hujus finem et effectum sic iter versus Ungariam arripuisse.

Eo tempore castrum invictissimum Marie in Prussia ad modum Troye proditorie succubuit. Nam Bohemi, Misnenses et Slesite, qui ad auxilium Ordinis et castrorum tanquam stipendiarii venerant, videntes se magistro ordinis et suorum multitudine et fortitudine pociores, castrum ipsum hostibus ordinis vendiderant. Cujus perfide vendicionis et empacionis precium fugitus Kanutus usurpator regni Swecie thesauro furtive de Swedia abducto nequiter exsolvit.

Ea tempestate Ladislaus rex Ungarie et Bohemie, quem multi quasi fidei et pacis promotores futurum speraverant, veneno prostratus est, hand dubium eorum traditorum procuracione, quibus ipse pepercit, scilicet Girzick et suorum complicum. Nam et ipse Girzick eo defuncto se pro rege geslit, et per duos episcopos perfidos est coronatus. Dicebatur Papam corruptum pecunia, et Romanam curiam eidem Girzick favorem prestitisse. Cui tamen . . . cum multis aliis civitatibus obedire recusabant. Qui cum exercitu intrans terras australes et impugnans opidum Ighel, non perfecit, sed cum dampno suorum confusibiliter et tacite reversus dicebatur anno 1458.

Hoc anno rex Polonorum opidum Marienborg obsedit, sed nil proficiens, cum labore non sine dampno de terra Prussia recessit, et treuge usque ad festum Margarethe a partibus admisso fuit.

Wilhelmus Dux Brunswicensis causam cleri contra Luneborgenses fovevit, per ipsos Luneburgenses et ipsis adherentes multa dampna recepit.

Fridericus Dux Saxonie et Marchio Misnensis detinuit unum ex legatis Pape, qui indulgencias, sicut illis temporibus multi fecerant, vendidit, sed auxilio infidelium servitorum Marchionis evasit.

Eo anno de mense Novembri obiit Papa Kalistus et eodem mense circa festum Katherine electus est in Papam . . . Pius puto secundus, quia primus fuit contemporaneus Apostolorum. Qui Papa statim allegans, Romam sibi fore carcerem, se transtulit in Mantuam, ubi pridem indixit dietam ad tractandum de defensione contra

Turcum. Post evisceracionem omnium terrarum maxime Almanie stolidae per indulgencias, per cistas et reliquias transmissas, thesauris sic inique collectis quasi dispensentibus ad hujusmodi ingenium dietarum oportuit esse recursum. Sed dicitur Reges et Principes modicum advenisse, afferentes, Papam celebrare debere generale concilium, non dietas, ad quas confluere videbantur officiales Episcoporum contra pacem et privilegia mendicantium.

Eodem anno presentes Electores videntes curie Romane favores ad dictum Girzick regem Bohemie, confederati sunt cum eodem, sic quod omnis differencia ab olim inter coronam Bohemie et Dominos Misnenses, pro certis terris et castris composita est, mediatore existente Alberto Brandenburgensi Marchione. Cujus eciā opera filius Ducis Saxonie Albertus nupsit filie Girzik regis, et filius regis nupsit filie Lantgravii Thuringie in firmitatem dicte confederacionis.

Hoc anno fuit estas prolixa multum calida preter consuetudinem in Saxonie partibus. Tempus yemale duricia et prolixitate corresponebat, ita ut gelidum duraret usque ad Pasca inclusive, cum intervallum haberet novem ebdomadas, ita ut mare Danicum constrictum transflirent homines per pedes et equos.

Anno 1460 magna commocio in ecclesia Dei propter tumultum Wyclenistarum in Anglia, propter regnum Sicilie inter Papam et regem Francie. Papa namque nitebatur intrudere balthardum, Rex Francie conabatur juvare verum heredem nomine Renatum.

Eo tempore Bavari prae superbia et petulancia gwerram, anno precedenti jure-jurando sopitam, inter Marchionem Brandenburgensem Albertum et Bawaros predictos resumpserunt. Nam Comes Palatinus incepit Archiepiscopum Maguntinum, qui mutuo sibi quamplurima dampna intulerunt. Marchionem autem Albertum Dux Bavarie Lodwicus, qui contra se mutuo campum propinquum tenuerunt a festo Pasce usque Petri et Pauli, quorum exercitus vix distabant ad jactum lapidis cum bombardia. Marchio habuit in auxilium Lantgraviū Thuringie, qui sepe Bavaris indixerunt bellum, sed Bavarī negabant, se tenentes in praefidiis.

Eo tempore communitas Nobilium et Civitatis Gdanensis in Prussia ceperunt opidum Marienborg, quod rex Polonie anno preterito capere non potuit prout temptavit.

Ea tempestate per impressionem Wedego Gans de Podelist factus est Episcopus Havelborgensis.

Eodem anno Ordo Prutenorum auxilio stipendiariorum contra regem Polonie . . . et civitates inobedientes ceperunt resumere vires.

Eodem anno Mr. Mathias Minister Saxonum, Ordinis Minorum celebravit Capitulum provinciale in Northufsen, in quo cum magna instancia resignavit officium ministeriatu, sed ejus resignacioni concorditer fuit contradictum. Sed anno sequenti hujusmodi resignacionem per eum resumptam provincia acceptavit, et alium ministrum

elegit, quando Archiepiscopus Magdeburgensis contendere cepit cum provincia vi-gore cuiusdam commissionis apostolice surrepticie impetratae, et hoc in principio Augusti.

Eodem anno rex Bohemie Ducem Saganensem pro inobedientia Ducatu privavit.

Ipsa tempore resumpta est gwerra inter Brandenburgenses et Bawaros, et duravit usque ad autumpnum, quando rex Bohemie misit exercitum contra Marchionem Brandenburgensem obsidentem opidum Kotwils. Sed milicia Marchionis primo aggressu recepit illum exercitum, qui cito ab obsidione recessit.

Item Dux Austriae Albertus contra fratrem suum regem Romanorum et ignavum imperatorem duxit exercitum, et obsedit Wihennam. Wihenna Ducem intronisit et cito post eum expulit, familiaribus occisis.

Eodem anno Papa penfatis malignitatibus regis Bohemie, ipsum declaravit hereticum et excommunicavit.

Item rex Anglie contra propriam reginam bellum commisit, sed facta confe-deracione proceres regni et regem et reginam in uno castro inclusuerunt, regimen regni Duci Eboracensi commiserunt, fratrem ipsius regem constituentes.

Anno 1462 cum Bohemi minarentur ejicere Marchionem Brandenburgensem, sicut fecerant dictum Ducem Saganensem; sed restitit et Marchio confederavit se regi trium regnorum et cum auxilio Principum Almanie basse disposuit se defendere. Quod sencientes Bohemi metu cesserunt, et se cum Marchione composuerunt, dimit-tentes Marchioni pacificam possessionem terre Kotbus, Befckaw et Beuersten. Sed Lufaciam inferiorem, quam Marchio ut pignus occupaverat, Bohemi pecunia redemerunt pro 10 milibus sexagenis Bohemicum.

Eo tempore in principio Julii obiit Dominus Conradus, qui resignavit episco-patum Havelburgensem ante duos annos in favorem, ut famabatur, suorum filiorum de Potlis, quorum unus Jaspis nomine validus armiger bello perit, contra familiam Magnopolensem; Alter vero scilicet Wedego, ut supra, factus Episcopus, juvenis inexpertus sed ebria . . . controversiis ecclesiam valde dilapidavit.

Eo tempore Marchio Albertus et Bavari receperunt treugas annales post anti-christiana dampna sibi vicissim illata in combustione villarum et desolacione terrarum et innumerabilium hominum depauperacione. Bavarus assumpfit in sui auxilium sectam quandam, ex multis barbaris, puta Ungaris, Bohemis et aliis collectam, qui nominant se sectam fratrum, qui vagantur per terras, parata ad stipendia contendere recipienda. Det Deus istius fraternitatis bonum exitum! In hys adverditatibus, quas passi sunt Marchiones Brandenburgenses a rege Bohemie et Bavaris, Duces Saxo-nie riferunt puto propter retribucionem preteritorum et futurorum.

Hac eadem tempestate fides apostolica nitebatur deponere Archiepiscopum Mag-untinum et intrudere illum de Nassau. Inter quos hac occasione orta est gravis gwerra, pauperum depredacio, et terrarum ecclesie desolacio, Lantgravio juvante par-tem vnam et Duce Palatino favente partem aliam. Vnde factum est, quod civitas

Maguntina capta desolata est per partem intrusi, cives spoliati, clerci incarcerati, quod sequitur, specta etc. Intrusus tum optinuit propositum, datis multis milibus florensis electo ut cederet, et cessit.

Anno 1463 sed nescio quibus corrupcionibus intercedentibus, Papa regem Bohemie in karissimum filium resumpsit, civitates Silesie ipsius jurisdiccioni denuo subdidit, quas alias ab ipsius obedientia penitus absolvit, contradictoria de eo verificans, videlicet quod sit et non sit hereticus, nulla in ipso Gir sick facta mutacione.

Ea tempestate Landgravus Thuringie illam meretricem de Brandensteyn, quam multis annis polluit publice per adulterium, sumpsit in matrimonium, in scandalum plurimorum, et hanc ei dispensavit ille magnus reformator Archiepiscopus Magdeburgensis, puto verius timeo futurus hereticus.

Eodem tempore mortuo juvene Friderico Marchione Brandenburgensi tota Marchia ad seniorem est devoluta. Sperabatur per eum pax futura, sed timeo nonni si ficta, secundum dici in Prignitz. Pestilencia gravis in diversis partibus multos fugere fecit proprias edes et peregrinari, et in ea dicebatur memoria prius hominum defecisse, que eciam in toto non cessat usque ad autumpnum anni 1464.

In anno 1464 facta fuit magna commocio in ecclesia Dei propter scripta Pape Pii publicata per quandam legatum, in quibus post enumeratas ecclesie ab ipsis Thuringis illatas contumelias et defecções, Papa invehitur contra Principes omnes, qui in suis sedibus voluptuose pausantes, nec ad ejus nec suorum predecessorum monita et requiaciones in defensionem fidei, sacramentorum et ecclesie et crucis Christi assurgere curaverunt. Vnde compulsum se dixit cum Cardinalibus et Clero bellum assumere, et contra Thurecum exercitum movere, assignans ad id faciendum tempus et portum sue expeditioñis, prouosticans Ducis Burgundie in eisdem portu et tempore cum exercita suorum adventum et Venetorum succursum, jubens in singulis locis poni cistas pro collecta facienda ad tam sancti operis expeditioñem, afferens se disposuisse cum Venetis pro navigio exilis precii pro omnibus ad hujusmodi expeditioñem venientibus. Que omnia cum publicarentur in diversis partibus per modum lamentacionum in bullâ Pape descriptarum, motus est universus populus. Quidam propriis personis proficiscentes, quidam proficiisci volentibus expensis subvenientes, ad querulosam Pape exhortacionem, verius lugubre mandatum, versus Ytaliā iter arripuerunt. Et ecce multo fervore venientes ad partes Veneciārum et ad civitatem, in nullo certificari valuerunt de hujusmodi Pape et Cleri expeditioñe. Quinymmo Veneti audientes, ipsos venisse contra Thurecos, subfannantes dixerunt: Thuri sunt amici nostri . . . dentes eos sollempniter in plateis Veneciārum incedentes et mercimoniam exercentes, insultantes nichilominus et dicentes: putatis in partibus hys non habundare homines, quia sic a remotis frustra concurrists? Volentes autem amplius certificari, miserunt multos ad locum portus assignati per Papam, videlicet Anchonam, ibique nichil veritatis respicientes juxta bulle papalis tenorem miserunt ultra ad Romanā, ubi responsum est eis, quod presentarent collectam cistarum mandatam per Papam, et cum dice-

rent, se non habere, subsannati sunt. Et cum propter hujusmodi illusiones fieret tumultus in urbe, Papa usus Kusano consilio impertitus est indulgencias omnibus advenientibus, quatinus redirent ad propria. Vnde redeuntes exposuerunt dictam bullam et legacionem factas ad solum refrigerium avaricie curie Romane, maledicentes et Pape et Clero, dicentes se pro defensione et legacione eorum decretorum non affurgere. Et fortassis auctores hujusmodi delusionis penam luerunt, quia eodem anno Papa Pius, Kusa Cardinalis et alii plures cum Duce Saxonum defuncti sunt.

Hoc anno obiit Dux Stetinensis sine herede. Jus igitur devolutum ad Imperatorem. Imperator assignavit Marchioni Brandenburgensi, qui assumpit titulum Ducatus Stetinensis et Pomeranie, populos ad suam obedienciam compulsurus.

Mortuo Pio papa, elegerunt Cardinales quendam dictum Clementem, qui expeditus fuit, ut dicitur, infra quindenam, ut intoxicatus obiret. Et electus est alius dictus Paulus, ut puto secundus.

Hoc anno latrones de liga ceperunt contendere cum Duce Luneborgensi. Et quamvis Marchio Brandenburgensis suos prohiberet, ne concordiam iniquam sequerentur, illam prohibicionem non adverterunt.

Et tunc laicus Archiepiscopus Magdeburgensis habens zelum sine scien-
cia obiit, quantumcunque pestem fugit, de quo supra.

Opiniones gwerrarum exorte sunt inter Episcopum Havelburensem et Ducem Stargardensem et comitem Ruppini etc. in Marchia Brandenburgensi circa quoddam monasterium monialium nomine Zedenig, quod Capitaneus de progenie de Arnym depredavit. Sed Abbatissa cum suis virginibus predam recuperaverunt, et ipsum predonem receperunt captivum ad honorem milicie marchionalis. Et ita progenies ab olim suo vero Principi frequenter fuit infidelis.

Iste Papa Paulus secundus dictus fuit prius Petrus Barbus, nacione Venetus, Cardinalis Sancti Marci, consobrinus Eugenii, in ordine Paparum ducentesimus sextus. Hic plumbeum papale, contra morem solitum, Romane curie mutavit. Annis fedit septem, aurum dilexit, quia Venetus fuit. Iste Papa approbavit celebracionem festi presentacionis beate Virginis Marie. Hic in signandis petitionibus maturus fuit et tenax, quasi melius fore pauca concedere, et ea firmiter servare, quam plura signare et statim revocare. Grande palacium construxit apud sanctum Marcum, in cuius titulo prius resedit, et eciam in Papatu ibidem, sed tamen ante complecionem illius structure obiit.

Iste Papa Paulus anno Domini 1466 XXIII. die Decembris, qui fuit vigilia vigilie nativitatis Christi, Jerficum regem Bohemie, natum, nutritum et educatum in heresi Hussitarum, Catholicorum in regno Bohemie persecutorem, pertinacem hereticum, et hereticorum fautorem et defensorem, in Consistorio publico Rome apud sanctum Petrum, a regno Bohemie, omnibus terminis et processibus juridicis leganter et ad plenum observatis, a regno Bohemie deposuit, ipsumque omnibus dignitatibus et dominiis privavit, filiosque suos et heredes ad regnum inabilitavit, absolvendo

omnes subditos regni, Nobiles et Civitatenses a juramento fidelitatis et omagii. Post cujus deposicionem Papa legatos et nuncios ad regem Polonie et alios Principes et singulariter Electores Imperii misit, ut regnum illud adhuc Jersico vivente acceptarent. Quibus omnibus hoc acceptare recusantibus, ad petitionem appostolice fedis et Catholicorum in regno Bohemie existencium, et potissime Wratislavienium, Gorlitzienium et tocius Slesie, Lufacie et Moravie fidelium, et aliquorum eciam in regno Bohemie Baronum Catholicorum, videlicet Dominorum de Stellis et Habsburgk etc. et Pilfsnenium et aliorum, Serenissimus rex Matthias Hungarie, ad regnum Bohemie per Catholicos Dominos de corona Bohemie electus, illud ad petitionem Pape et electionem de se factam acceptavit; Obedientiamque majoris partis regni, scilicet tocius Slesie, Lufacie superioris et inferioris, et ducatus Moravie atque possessionem eciam aliquorum oppidorum in Bohemia scilicet Pilfsnenium etc. obtinuit adhuc vivente Jersico deposito. Qui post deposicionem ipsius, cooperante Doctore Gregorio Hemburgk ab illa deposacione ad futurum consilium appellavit, et in possessione Bohemie et civitatis Pragensis usque ad mortem suam permanxit. Post mortem vero suam et Rockezani heresiarcharum, Pragenses et alii Domini Barones et civitates infideles in Bohemia convenerunt in vnum, et primogenitum Serenissimi regis Polonie Ladislaum in regem Bohemie elegerunt, quem aliqui Episcopi ex Polonia in regem coronaverunt, et Imperator Fredericus in contemptum regis Hungarie Matthie, ei regalia contulit, et ipsum in regem Bohemie confirmavit, Papa vero et fides apostolica in electionem ipsius consentire et approbare noluit propter Regem Hungarie. Et sic regnum Bohemie in duo divisum fuit, et fortassis in brevi non unietur. Quia per concordiam inter istos duos Reges factam in Olmutz, multis Principibus et Regibus istic presentibus, concordatum fuit, quod quilibet retinere deberet ad tempus vite sue illud, quod haberet et posideret de regno, et post mortem alicujus pars sua alteri accrescere deberet, qui superviveret, prius tamen soluta aliqua notabili pecunia heredibus illius etc.

Item anno Domini 1468 Cleodium civitas cathedralis lamentabiliter destruitur a Karolo Duce Burgundie, [die] Simonis et Jude, ubi nec ordini, nec sexui, nec etati parsum est.

Item anno Domini 1466 facta fuit concordia inter Regem Polonie Kazimiri atque Nobiles et civitates terrarum Prusie sibi adherentes et obedientes ex vna, atque Magistrum Ordinis Thentunicorum Lodwicum de Erlichshawen cum preceptoribus suis sibi adherentibus, partibus ex altera, super terram Prussie, quam Rex Polonie cum adjutorio civitatum illius terre et Nobilium, qui omnes ab Ordine defecerunt, quasi per annos quatuordecim continue litigantes, ab Ordine pro majori parte devicit, quia Domini Cruciferi solum terram citeriorem scilicet Sambiam cum certis aliis dominis obtinuerunt, sed Rex totam terram Colensem et Pomezavensem in suo dominio obtinuit etc. Quam concordiam Reverendus Pater et Dominus Lavantinus Episcopus, apostolice fedis Legatus, assistentibus sibi Domino Paulo de

Legerdorf, Episcopo Warmiensi in Thorn circa festum Michaëlis in presencia ambarum parcium scilicet Regis Polonie et Magistri Ordinis, et multorum Episcoporum, Prelatorum, Doctorum et Nobilium utriusque partis anno scilicet 1466 feliciter consumavit. Sed eam Sanctissimus Dominus noster Papa Paulus secundus per scriptum confirmare recusavit, allegando terram Prussiae esse de patrimonio Beati Petri, quam ecclesia Romana Dominis Cruciferis in feudum concessit. Prescripta autem gwerra in terris Prussiae propter quandam ligam five vnonem civitatum et Nobilium terre Prussiae inter se factam, accedente ad hoc consensu Frederici, pro tunc Regis Romanorum, et multorum Cruciferorum de ordine Theutonicorum, ortum habuit anno Domini 1454 circa festum Purificacionis Marie, quando ambe partes ratione istius ligae coram Imperatore Frederico tertio litigantes, sententia penalis contra Civitatenses et Nobiles terre Prussiae lata fuit in favorem Ordinis; et ita Domini de Ordine per sentenciam judicialiter contra ligam subditorum suorum triumphaverunt, sed terram in brevi tempore post latam sentenciam perdiderunt, quia civitatenses et Nobiles terre Prussiae se Regi Polonie subdiderunt, et a Dominis de Ordine, quibus prius subjecti erant, declinaverunt.

Item Nigropontum civitas Venetorum, in portu maris Egei, horrendissime a Turco capit, commissis ibidem multis malis, cladibus et interfectionibus.

Et per eundem Pontificem Jubileus in favorem animarum mutatur de XXV. anno in vicecum quintam, ut quia habundat iniquitas, superhabundet et gracia, sic quod annus Jubileus celebrari deberet anno Domini 1475 pro tunc futuro; sed idem Pontifex ad tantum tempus non supervixit, quia anno Domini 1471 die XXI. Julii idem Papa obiit, sepultus Rome apud Sanctum Petrum.

Anno igitur Domini Millefimo quadringentesimo septuagesimo primo defuncto Paulo, Franciscus de Savona prope Januam, bone fame et morum, Doctor Theologie, Cardinalis tituli sancti Petri ad Vincula, qui ante Cardinalatum fuit Generalis in Ordine Minorum, et vocatus ad Cardinalatum absque scitu suo. Et Orator et Legatus Venetorum eodem anno, quo ipse vocatus et electus fuit ad Papatum in Augusto, et vocatus Sextus quartus, Papa ducentesimus septimus, recitavit coram Papa inter alia, quod Turcus abstulisset Christianitati duo Imperia, quatnor regna, XX provincias et 200 urbes, et populum absque numero utriusque sexus, et hortabatur Papam et totam ecclesiam, ut ad resistendum Turco se disponerent.

Item anno Domini 1473 Fredericus tercarius Imperator cum filio suo Maximiliano Treverim venit, et per Karolum Ducem Burgundie honorifice suscepitus fuit, sed volgata relacione non respondebant ultima primis, quia fortassis petita per Ducem Burgundie ab Imperatore concessa non fuerunt. Et proximo anno sequenti, die Veneris Panthaleonis, obsedit idem Karolus Nussiam ac oppugnavit cum ingenti jactura suorum, quod bene notavit Cometa satis singularis, qui anno primo Sixti Pape quarti in Januario et Februario apparuit, cum maxima cauda. Cui Burgundo validissima manu et cum adjutorio Electorum et Principum atque civitatum Imperii oc-

currit Fredericus Imperator feria secunda post Palmas, intrans Coloniam. Et illam obsidionem fecit Karolus Dux Burgundie propter Dominum Rupertum Archiepiscopum Colonensem, fratrem Palatini antiqui, per capitulum et dioecesin expulsum. Et continuata fuit illa obsessio quasi ad spacium anni, et turres atque muros civitatis Nuffie, in qua fuit Dominus Hermannus Lantgravius Hassie, novus electus Ecclesie Colonensis, destruxit, sed tandem per Imperatorem Fridericum, cui adherebant Electores et Principes cum civitatibus Imperii anno Domini 1475 ab hujusmodi obsidione Burgundus prohibitus fuit, et ad Ducatum Lothringie cessit.

Et eodem anno Papa Sixtus quartus Jubileum per predecessorem suum institutum, et per eum similiter confirmatum, solemniter tenuit, ad quem innumerabilis populi multitudo omnium nationum, et signanter ex Prussia partibus, et Rex Dacie cum fratre Ducis Burgundie bastardo et aliis Principibus confluxit.

Sed anno Domini 1477 idem Dux Burgundie contra Ducem Lothringie et Switenses infelicitate pugnans, die sexta mensis Januarii a Switenibus occisus fuit in campo. Cui filius Imperatoris Maximilianus, prenominati Frederici tertii, moderni Imperatoris, copulata sibi pro conjuge filia Ducis Burgundie Maria nomine, in principatu Dominorum Burgundie et signanter in Ducatu Hollandie successit. Sed alia dominia, quorum multa habuit, ad diversos Dominos et Principes, quibus iuste ablata fuerunt, post mortem Karoli, Ducis Burgundie, reverta fuerunt, aliqua ad Regem Francie, aliqua ad Ducem Lotringie, et alia ad filium Imperatoris etc.

Item anno Domini 1478 Florentini et potissime Laurencius de Medicis cum sibi adherentibus et pocioribus in Florencia, propter quandam conspiracionem illorum de Pactys, ex Florencia proscriptorum, cui intererat Dominus Franciscus archiepiscopus Pisanus, et ut dicebatur, quidam Cardinalis Raphaël tituli sancti Georgii ad velum aureum, cognatus Pape, cum multis Presbiteris et Clericis, detecta conjuracione illorum de Pactys contra illos de Medicis, et maxima fedicione in civitate et ecclesia Florentina infra missarum solennia suborta, interfectus fuit Julianus adolescentes, XXV annorum, germanus Laurencii de Medicis in ecclesia, et Laurencius Wlucantus per illos de Pactys etc. Tunc Florentini omnes et pociores de morte illius Juliani dolentes insurrexerunt contra aliam partem, qui hoc fieri procuraverunt, et archiepiscopum pisanum in pretorium detentum suspenderunt per fenestram pretorii, et Jacobum de Pactys crudeli morte interfecerunt, et Cardinalem Julianum captivaverunt cum multis Clericis, Presbiteris et familiaribus, inter quos et multi interficti fuerunt. Quo intellecto et patefacto scelere, Papa Sixtus Laurencium de Medicis cum sibi adherentibus Florentinis, excommunicatos, anathematizatos, infames, sacrilegos et lese majeftatis reos esse declaravit, eos maledicendo, diffamando et pro hostibus habendo, interdicendo et seculare brachium contra eos invocando, cum omnibus penis et censuris quibuscunque etiam contra participantes procedendo. Sed non multa bona ex hoc evenerunt, quia Florentini Venetis se conjunxerunt et Veneti cum Turcis federa pacis suspenderunt, et ex alia parte Papa

cum Rege Neapolitano se confederavit, et contra Florentinos publica bella gessit. Tandem tamen factum hoc inter partes illas, scilicet Papam et Florentinos concordatum et sedatum fuit. Sed tunc Turcus contra ecclesiam et Regem Neapolitanum, ut presumitur, ex Venetorum inductione, sevire cepit.

Item eodem anno Papa Sixtus ad petitionem Ducum et Principum Saxonie, et propter personalem presenciam Ducas Alberti, qui et cum multis Nobilibus terram sanctam intravit, post mortem archiepiscopi Magdeburgensis, qui supra Laicus nominatur, facta postulacione de filio secundo genito Ernesti XIII annorum, Papa motus precibus et aliis variis et multis bonis respectibus, providit filio Ernesti XIII annorum de ecclesia Magdeburgensi, dando illam eidem in administracionem. Et post hoc anno sequenti scilicet anno Domini 1479 et sequenti, existente Ernesto Principe Electore in urbe Romana cum venerabili Comitiva Episcoporum et Nobilium, idem summus Pontifex Sixtus contulit eidem Episcopo Magdeburgensi Ernesto nomine Ecclesiam Halberstadiensem in commendam seu administracionem, et multa alia privilegia Principibus et Ecclesiis in terra Missnensi contulit, signanter dedit ad petitionem Principis Electoris Ernesti Ecclesie Kathedrali in Missna indulgencias plenarie remissionis ad decennium, cum absolucione ab omni irregularitate, et in casibus eciam fedi Apostolice specialiter reservatis. Quibus indulgenciis publicatis in circumvicinis locis et terris, factus est magnus concursus hominum ex diversis provinciis in Missnam anno Domini 1480 eciam ex Prussia, quanquam Episcopus Pomezauiensis Dominus Johannes de ordine Theutonicorum, consimiles indulgencias plenarie remissionis ad quinquennium pro restauracione ecclesie Pomezauiensis in Mergenwerder impetravit a Papa, cum esset in urbe pro confirmatione sue electionis.

Eodem anno Turcus in tribus locis fortiter obsedit insulam et civitatem Rodiss, et muros civitatis illius pro majori parte depositus. Et eodem tempore Turcus navigio ex Rodiss in Apuleam venit, ut creditur, ex Venetorum suggestione, et civitatem Idrontinam metropolim Apulie vi cepit, et Archiepiscopum loci illius senem in 70. anno cum Canonicis et Presbiteris suis et aliis Christianis ibidem crudeliter intermit, Civitatem Idrontinam fortiter muniendo cum Turcis. Qua de causa Papa, fratribus et Magistro Ordinis Johannitarum pro conservacione insule Rodiss, indulgencias eciam plenarie remissionis quasi per universum orbem dedit, pro contribucione facienda ad conservacionem insule Rodiss. Sed collecta pecunia grandi in multis terris et in Missna, tales pecunie per Papam et Principes arrestate fuerunt, eo quod Turcus obsidionem insule reliquit.

Et eodem anno Papa eciam contulit Indulgencias plenarie ymo plenissime remissionis Regi Neapolitano et toti regno pro recuperacione civitatis Idrontine, et Turcorum ex Apulia expulsione. Quas eciam summus Pontifex pro se et Romana ecclesia dedit, pro eo quod sedes apostolica multa exposuit, mittendo subfida et pecunias in Insulam Rodiss, et specialem legatum Cardinalem Dominum Gabrielem de ordine Minorum in Apuliam cum maximo exercitu et pecunia ad expugnandum Tur-

cos ex illa. Que post hoc in sequenti anno Domini scilicet 1481 in partibus Almanie et transalpinis per religiosum Patrem Emmericum, Ordinis Minorum de observancia ex urbe in ara celi, in Milsna et aliis partibus Almanie publicate fuerunt, et capse pro imposicione pecuniarum posite erant. Iстis temporibus nimium in omnibus partibus Indulgencie multiplicate fuerunt, et Jubileus ubique fuit.

Eodem anno Papa ad petitionem Ducum Saxonie et per resignacionem Archiepiscopi Maguntini antiqui Dietheri et Capituli sui consensu, terciogenitum Ducis Saxonie Ernesti, Electoris Imperii, Albertum nomine in XVI. anno prefecit ecclesie Maguntine eydemque pallium dedit. Sicque post mortem senioris Episcopi Dietheri, ille Albertus Dux in episcopatu succedere debet et manere absque nova electione et provisione. Coactus enim fuit antiquus Presul Dietherus per Imperatorem, a quo regalia non accepit, ad resignandum ecclesiam Maguntinam alicui potenti Principi, propter Herfordenses, contra Episcopum rebellantes, quos Imperator fovebat. Et Dux Wilhelmus, Lantgravius Thuringie, recepta ab eis pecunia notabili, eosdem Herfordenses in proteccionem suam suscepit.

Eodemque anno Rex Hungarie contra Imperatorem bella gessit, Wyennam obsedit, et terras Austriae permaxime devastavit, Imperatorque vice versa regnum Hungarie in finibus Austriae maxime deplanavit, existente, ut presumitur, pro majori parte in causa quodam Episcopo Strigonensi expulso, oriundo ex Wratislavia, Boccensloer nomine, qui in primis regi Hungarie fortiter adhesit, a quo ecclesiam Strigonensem obtinuit. Et tandem cum non posset concordare cum Fratre et Domino Gabriele de Verotta de observancia fratrum Minorum, qui Regi Hungarie valde carus fuit, et ab eo ecclesiam Agriensem obtinuit, et tandem ad preces Regis idem Gabriel Cardinalis factus fuit. Tunc ille Strigonensis, relicta ecclesia sua et Rege Hungarie, ad Imperatorem se contulit, quem ad pugnandum contra Regem sollicitavit, et per aliquod tempus propria in persona exercitum in Hungariam duxit.

Eodemque anno Rex Hungarie maximam stragam contra Thurcum obtinuit, potentem civitatem in Thuria vi cepit, multos ex Thurcis captivavit, et captivos ibidem detentos ex Hungaria et aliis locis liberavit, et eos ex servitute redemit. Atque exercitum vnum in Ytaliam regi Neapolitano in subsidium misit, cum quo filius Regis Neapolitani senior, Dux Calabrie . . . Ydroninam civitatem Apulee ex Turcorum manibus eripuit, Turcos expulit et magnum thesaurum ibidem reperit; atque alias multas victorias eodem anno contra Thurcum habuit, quia eodem anno Imperator Turcorum morte inopinata obiit, qui Juniores filium post se regnaturum instituit. Quod senior filius egre ferens coadunatis sibi majoribus in terra Turcorum, fratrem ex Constantinopoli expulit, et se de Imperio Turcorum intromisit. Multeque aliae differenze in Thuria ex semine discordie, qua de Imperio contendebatur, suborte fuerunt, Christianis in bonum et commodum future.

Eodemque anno magna carisia in autumpno fieri incepit, que duravit ad annum sequentem, singulatim in partibus stagnalibus, Reno, Hollandia, Gotlandia, Flan-

dria, Prussia, Polonia et in omnibus terris mari adjacentibus, ita quod modius parvus in Prussia frumenti solvebat marcum, et ordei similiter, et hauene VIII sc. et tonna cerevisie in Danczik solvebat VII fert. aut eciam I marc. bon.

Item anno Domini 1482 incipiente, Principes in Mifsnā, Duces Saxonie, novam monetam et exiliorem ceperunt, 40 gl. pro fl. Ren. et 6 den. pro gl. tali, que moneta deberet esse usualis in emendo et vendendo singula; sed antiqua moneta, quo ad grossos argenteos deberet esse censualis, sic quod 20 gl. argentei darentur pro 1 fl. in censibus pro conductibus et gabellis. Eodem tempore eciam Principes in Mifsnā fecerunt ordinacionem et reformacionem in multis, quoad excessum vestium, ornatum mulierum et virginum, et commissacionibus tabernariis, expensis nupciarum superfluis prohibendis, familia gubernanda, et appreciandis . . .

Item eodem tempore et anno in vere Reverendus Pater Episcopus Mifsnensis Dominus Johannes de Weylsbach citavit, excommunicavit et aggravavit trex abbes cum officialibus eorum Ordinis Cisterciensium, scilicet Veteris Celle, in Bucha et Doberlock, Dioecesis Mifsnensis, allegans se habere in eos auctoritatem visitandi, instituendi, benedicendi et procuracionem recipiendi ex antiqua consuetudine prius admissa et data predecessoribus suis. Sed abbates predicti se opposentes Episcopo Mifsnensi cum adherencia multorum aliorum abbatum ejusdem ordinis, ad conservacionem privilegiorum scilicet, Decanum Bambergensem citari fecerunt, qui declaravit sentencias per Episcopum Mifsnensem contra abbates latas esse nullas, irritas et inanes ex privilegiis multis Ordini Cisterciensium concessis. Et deinde prescriptum Episcopum Mifsnensem per abbatem Buchensem in urbem missum ex parte omnium aliorum abbatum citari ad urbem fecerunt et ordinaverunt, se fortiter eidem opposentes.

Item eodem anno feria secunda post Quasimodogeniti, Papa adhibitis debitibus solennitatibus canonizavit et catalogo sanctorum annotavit sanctum et Venerabilem Bonaventuram Cardinalem, quondam Generalem Ordinis fratrum Minorum, cuius festum agi precepit Dominica proxima post Margarete annis singulis. Et eodem anno et die similiter canonizavit quinque martires et fratres ordinis Minorum, scilicet Berardum, Petrum, Ottone, Accursium et Adjutum, quorum celebritas sexta decima die Januarii sub officio martirum peragi debet.

Item eodem anno, tercio ydus Maji Papa cassavit et revocavit Indulgencias plenarie remissionis, paulo ante concessas contra Turcos, publicatas per fratres Ordinis Minorum de obseruancia scilicet Angelum de Clavasco et Emmericum de Kermell et alios, propterea quod Turci a Christi fidelium persecuzione in Apulia et Insula Rodis omnino cessabant.

Item eodem anno in estate propter aliqua statuta ceremonialia cincturam vestium quoad . . . rostratos calceos et alia honestatem corrumpencia in universitate Lipcensi suborta fuit magna discordia inter Universitatem Magistrorum, Doctorum et Theologorum, Artistarum et Medicorum parte ex vna, qui hec statuta practicare contra excedentes volebant, et Dominos Doctores facultatis Juridice et scolares eorum, par-

tibus ex altera, qui se contra hoc statutum opposuerunt, volentes, scolares facultatis Juridice privilegiorum et hinc statuto non subesse debere, ratione cuius facultas Juridica ad Dominum Episcopum Merseburgensem, Cancellarium et Conservatorem studii prefati appellavit. Medio autem tempore Vniveritas contra aliquos inobedientes processit, et inter alios, qui se Vniveritati predicte opposuerant, procellum fuit publice per monitionem in valvis ecclesiarum contra Prepositum Monasterii Sancti Thome sub-conservatorem Studii sepe fati. Sed tandem post cassatam citacionem et inhibicionem factam per Episcopum Merseburgensem, ad quem appellatum fuit, differencia et dissensio predicta in presencia Domini Decani, Officialis et Cancellarii, Canonicorum et Domini Merseburgensis, amicabiliter per dies aliquot tractata fuit, et tandem discussa pacifice et remissa ad Principes terre, qui illam differenciam et alias dissensiones ex illa subortas ad se receperunt.

Item eodem anno quidam Andreas, Archiepiscopus Crainensis de Ordine Predicatorum, qui se Cardinalem scripsit, contra Papam Sextum false et injuriose pro eo, quod nolebat eum in Cardinalem recipere, multos articulos numero XXXII in confusione Pape et Apostolice sedis scripsit et confinxit, nominando Papam hereticum, et omnium malorum in vniuerso, et bellorum in Italia incentorem, auxilium Imperatoris et Principum pro congregacione Consilii contra Papam implorando. Contra quem Papa multos nuncios ad diversas terras pro ipsius incarceratione et detencione misit, sed predictus Andreas Craynenis nimium de favore aliquorum Principum et potissime Regis Francie et civitatis Florentine confidens, a Papa et Censuris ipsius ad futurum consilium appellando, ad civitatem Basiliensem, qui sperabant ibidem consilium futurum congregandum, sub salvo conductu civitatis illius et Imperatoris venit, et multos libellos famosos et articulos pessimos et diffamatorios contra Papam, pro ipsius depositione et futuri consilii congregacione ad diversas mundi partes misit. Sed tandem facta pace inter Papam et Regem Neapolitanum etc. predictus frater Andreas de mandato Pape et Imperatoris, cum auxilio Switenium, qui Pape fortiter adherebant, captus fuit, et carceribus perpetuis in urbe Basiliensi mancipatus; in quibus cum per aliquot dies fuisset, articulos contra Papam et sedem apostolicam factos publice et solenniter revocavit, nec tamen per hoc a carceribus liberatus fuit. Et illam revocationem fecit in carceribus Basiliensibus anno Domini 1483 in Januario.

Et eodem anno discordia inter Papam et Regem Neapolitanum totaliter sopita et fedata fuit, et Papa confederatus fuit eydem Regi Neapolitano et Duci Ferrarensi contra Venetos, contra quos Venetos Papa et Rex Ferdinandus Neapolitanus misit gentes armorum in subsidium Duci Ferrarensi. Et Rex Francie perpetuam pacem fecit cum Duce Burgundie Maximiliano, filio Imperatoris, qui filiam suam forte VI. annorum despousavit filio Regis Francie Delphino, et per hoc medium a litibus inter se cessaverunt. Cardinales tamen duo, nobiles Romani, ambo suspecti, qui Regi Neapolitano contra Papam adhesissent, per Papam in urbe . . . incacerati fuerunt, hoc procurante Comite Jeronimo nepote ac cognato Pape,

advocato ecclesie, cui Papa Emulam civitatem et Comitatum dedit, qui et innumerablem pecuniam ex beneficiis ecclesiasticis, que aliis procuravit, collegit, et per magnam tirannidem dominia Romane ecclesie per multos annos rexit, Papa in isto dissimulante. Qui Cardinales in anno precedenti scilicet 1482 incarcerati fuerunt, et permanerunt in carcere usque ad annum Domini 1483 et tunc in estate sub certis pactis de carcere relaxati fuerunt.

Eodem anno scilicet 1483 in Misna et signanter circum circa Lipez per distanciam VI et octo miliarium, subito magna caristia in frumentis et bladis evenit, ita quod modius filiginis, qui paulo ante et in jejuno emebatur pro VIII gl. argenteis, post festa Pasce et Pentecostes et citra vix venalis haberri poterat pro XVIII gl. novis, ex qua causa quantitas panum et simularum ultra modum minorata fuit, sic quod panis vnius denarii vix habuit quantitatem vnius simile antique, propter magnam siccitatem, quae ista estate accidit, et defectum pluvie. Quare Prelati et Episcopi in Misna, in omnibus civitatibus et villis, ubi tanta caristia fuit et tanta siccitas, instituerunt devotissimas processiones, prius in Misna in memoria hominum non vias neque factas, quia puelle et virgines sparsis crinibus in capitibus, cum luminibus accensis portantibus in manibus, precedentibus vexillis, crucibus, reliquiis et ymaginibus sanctorum, sequentibus adolescentibus, mulieribus, presbiteris, laycis et omni populo promiseui sexus, nudis et discalceatis pedibus laneis vestibus, et humili et vili habitu, bajulantibus cereis, per multos dies et septimanias, devotissime precabantur Deum, usque in celum clamantes, vpusquisque secundum statum et facultatem suam cantando et devote petendo per multa nova et devotissima cantica, ut altissimus Deus eis pluviam salubrem daret, fructus terre concederet, et indignacionem suam ab eis amoveret. Racione cujus devotissima processio ab Episcopo Merseburgensi in octava corporis Christi cum bajulacione corporis Dominici, in Lipez anno predicto instituta fuit, ubi vpusquisque seorsum secundum statum suum in processione ita comparuit, scolares primo, deinde studentes, post hos religiosi, dehinc corpus Domini, post hoc sequebantur Doctores et Magistri, deinde Consules et cives, dehinc virgines cum cereis et sparsis crinibus, plures quam novem sexagene, et ultimo devotissime mulieres, omnes cantantes et clamantes in celum, ut omnipotens Deus eis pluviam daret et terram irrigaret. Praescripta eciam caristia protinus quievit ex hoc, quod majores terre Misne Nobiles et Prelati, et aliqui ex civibus ditionibus, ex Principum dissimulatione, multa frumenta per Albeam navigio usque ad mare ex terris Misne abduci fecerunt. Ex opido enim Delitz prope Lipez IIII milia modiorum filiginis et tritici vendita fuerunt et abducta usque in Hamborg, et eciam multa frumenta in Bohemiam, ubi et antea caristia fuit, et ad multa alia loca circa venum ducta fuerunt. Et per talem modum modicum de frumentis in Misna remansit, et tandem omnipotens Deus placatus precibus pauperum salubrem pluviam dedit per multos dies, ratione cujus caristia aliqualiter remissa fuit, et modius filiginis in 4 ac 5 gl. subito decrevit.

Eodem anno scilicet 1483 in mente Julii per multos dies se mutuo sequentes

in Mifsna maximus fervor et estus solis fuit, quantus per multos precedentes annos fuisse non recordatur. Et eodem anno pestilencia grassari incepit in Bavaria, Svevia, Austria, Bohemia et Slesia, ita quod de locis finitimis scilicet Norenberga, Ingelstadt et Wratislavia multi Nobiles pestem fugientes in Lipeck cum filiis et uxoribus eorum venerunt. Et propter eandem pestem multa generalia studia defecerunt, videlicet Vniverfitatis Winensis in Austria, et Ingelstadensis in Bavaria, et Tubingensis in Suevia etc.

sh 13. Eodem anno in Angusto idem morbus pestilencie ex aliis infectis locis in Lipeck venientes (per) homines, multos ex civibus laicis et studentibus infecit et consumpsit, ita quod propter pestem, que aliqualiter in Lipeck grassari incepit, et caristiam, que tunc adhuc duravit, vniuersitas Lipezensis noscibiliter in suppositis et magistris decrescere incepit et minorata fuit. Principes eciam illarum terrarum, scilicet Mifsne et Thuringie curiam eorum et continuum domicilium in castro Lipezenfi habere ceperunt in festo Assumptionis virginis Marie, ubi statim oratores multorum Principum et Prelatorum ad eos missi fuerunt in causis multis, per Imperatorem eis commissis discutendis, ratione cuius Principes ordinaverunt pro caufarum eis commissarum, et que oriuntur inter pares curie, [decisione] Judicium publicum Baronum, Nobilium et Doctorum, quod alii nominant Parlamentum, in quo judicio vnis ex Principibus five Magister curie Ducalis presidet, et ultra hoc XII assessores sunt deputati, 4 milites, 4 doctores et 4 simplices Nobiles, qui in presencia Notariorum et Advocatorum et parcium causas ad eos devolutas audiunt, et juridice determinant.

Eodem anno in mense Septembri suborta fuit in Bohemia et civitate Pragenfi maxima sedicio Bohemorum hereticorum contra fideles et obedientes Romane ecclesie. Pragenses enim heretici pro conservacione perfidie eorum expulerunt omnes katholicos et fideles religiosos et seculares, et multos ex religiosis atque presbiteris aliis et laicis occiderunt, et ecclesiastis et monasteria destruxerunt, spoliaverunt, vestes sacras et vasa abstulerunt, et Consules antique et nove civitatis eis resistentes occiderunt, demandantes sub privacione corporis et rerum, quod quicunque cum eis manere vellet, cuiuscunq; status esset, eis se conformare in eorum perfidia deberet. Et in hoc non solum Pragenses sed et alie civitates herefi infecte in Bohemia consenserunt, et post hoc magnum exercitum congregaverunt circa Pragam ad defendendum perfidiam eorum, si aliqui tantum facinus et tot mala per eos perpetrata vindicare et corrigere vellent. In quo facto Regem eorum Wladislaum, filium Regis Polonie, qui in ista seditione suborta absens a Praga erat, non curaverunt, sed ymo se excusabant literis et nunciis apud Principes alios, quod omnia prescripta bono zelo, pro conservacione compactatorum et religionis et fidei, ymo verius diceretur perfidie eorum, ista fecissent, ne ab aliis tanquam heretici reputarentur et nominarentur. In hoc volentes haberi, ut veri Machabei, qui pro patriis eorum legibus fortiter pugnabant, aliis infidelibus resistendo.

Anno Domini 1484 obiit nobilis Domina de Monacho, conthoralis Ernesti

Ducis Saxonie, in Lipczenfi castro, sepulta apud fratres Predicatores ibidem in medio ecclesie. Et eodem anno obiit Albertus filius Ernefti, Electus et confirmatus in Maguntinum presulem, adolescens forte XVII annorum, Post cujus mortem electus fuit vhus de Hennebergk ad eandem sedem Maguntinam.

Eodem anno pestis epidimia in Prussia per omnes civitates graffari incepit et multos absorpsit, plus tamen eodem pestis tempore incensio et opposicio lune nocuit quam alio tempore.

Eodemque anno obiit venerabilis Dominus Magister Mattheus Westual de Brunsberg, Plebanus ecclesie parochialis beate Marie Virginis in Danczck, in dote sua ibidem in craftino divisionis Apostolorum infectus peste epidimia five inguinaria, cuius anima requiescat in pace.

Epitaphium quandam D. Magistri MATHEI WESTUAEL
in Danczik Plebani.

Discite mortales miserum contempnere mundum,

Discite virtutes, premia multa dabunt.

En rapuit celoque dedit virtutis alumnum,

Westuael Matheum pestis auara pium.

Artibus insignis septem, sermone disertus,

Ecclesie pastor et gregis hujus erat.

Lugeat hinc populus fido hoc pastore solutus,

Nec pestem fugiens pro grege qui moritur.

Anno Domini M. CCCC. LXXXIII. XVII. Kal. Augsti.

Eodemque anno pestis epidimia non solum in Prussia et aliis locis multis, sed et in Misna per reiteracionem invaluit, et ita eadem pestis horrenda per duos annos continuavit multosque doctores magnos et studentes in Lipczenfi Studio interemit, vniuersitatemque illam desolatam reddidit. Multis enim peste ibidem mortuis et aliis recedentibus, paucissimi remanerunt.

Et eodem anno Turcus Walachiam depopulavit, et cepit in eadem duo castra aut tria scilicet Kylian et alias duo, que cum XII milibus Turcorum firmavit, promittens se ad futurum annum scilicet 1485 redditum, quam scito pascua in pratis habere posset. Et nisi pestis eosdem Turcos impedivisset et repulisset, dudum reverbi fuissent.

Eodemque anno primogenitus Regis Polonie Kalsmirus nomine obiit. Et Dominus noster Sanctissimus Sixtus quartus similiter eodem anno duodecima die mensis Augsti, 5. hora noctis, diem suum clausit extremum in Roma, et regnavit annis XIII diebus sex. Post cujus mortem Cardinales in vnum congregati ad providendum ecclesie de novo Pastore, primo inter se discrepantes tres nominaverunt, sed tandem omnes in vnum consenserunt et elegerunt concorditer eodem anno, quo supra, scilicet 1484 quendam Cardinalem Johannem Baptistam Januensem nacione, Presbiterum Cardinalem tituli sancte Cicilie, et Episcopum Melfetensem, vulgariter nuncupatum, qui

fe Innocentium VIII. appellat et scribit, XXIX. mensis Augusti, qui in proximo mense sequenti dominica ante Michaëlis coronatus fuit.

Statim post coronacionem Innocentii VIII. venerunt ex urbe novi questores cum Indulgenciis datis pro hospitali Sancti Spiritus in urbe, exhibentes eciam literas confirmationis earundem Indulgenciarum Innocentii VIII. Et tales fuerunt admissi in Missna per Episcopos ibidem. Et quia abutebantur potestate eis data, nimium extendentes commissionem eorum, pecunia eis recepta, incarcerati fuerunt in Marchia.

Post hujus Pape electionem et coronacionem infra vnum mensem eciam mortui sunt tres Cardinales excellentissimi, videlicet Dominus Cardinalis Matisconensis frater, quondam Cancellarius Ducis Burgundie . . . Rex Francie post obitum Ducis fecit decollari, deinde Reverendissimus Cardinalis Mediolanensis, de post Reverendissimus Dominus Cardinalis Gerundenensis. Et ex post in Decembri in urbe perdita sunt furto corona pontificalis, quam Constantinus Imperator Pape Silvestro dedit, in vim donacionis bonorum ecclesie, et cum illa tres calices, toti aurei, magni ponderis et valoris, et cetera clenodia ablata sunt de ecclesia Sancti Johannis Lateranensis de custodia, de qua maximus rumor in urbe fuit.

Deinde anno Domini 1485 in die Gerdrudis virginis circa horam quartam post vesperas, clara die et splendente sole, fuit quasi totalis eclipsis solis, qui aperte cognoscetur. Sed remansit tamen de luce solis non eclipsata, quia dies nubiloſa et caliginosa apparuit, licet Astronomi multi Ecclipsin totalem pro tunc pronosticabant, sed feſellit eos judicium eorum.

Eodem anno post medium jejunii Serenissimus Rex Polonie cum Episcopis et majoribus regni Polonie venit in Thorn, convocando omnes Prelatos, Nobiles, Civitatenſes et Dominos Cruciferos de ordine in Thorn, a quibus postulavit ſubſidium contra Thurcos et Tartaros, qui fines regni ſui moleſtabant, videlicet Walachiam et Litwaniam, et jacuit in Thorn quaſi per duos menſes, ſed parum post longam expectacionem, peticionem et mandatum datum terrigenis in Prufia, in effectu obtinuit, quia ſe multiplice excuſabant propter privilegia eis data, quod Regi Polonie ſubventionem facere non poſſent, et propter terram Prufie depopulatam; promiſt tamen Generalis Magiſter Pruffie ſubſidium ſe Regi Polonie contra Turcos facturum, ſi Rex propria in persona contra Turcos iret.

Eodemque anno in vigilia Corporis Christi Rex Hungarie cepit Wiennam, quam diu ante hoc obſidione cinxit, ita quod cives Winnenses post longam obſidionem factam compulsi fuerunt recipere Regem Hungarie pro Domino, quibus multa privilegia et libertates contulit, et majora, quam prius unquam habuerant; et posuit ſedem ſuam Rex Hungarie in Wiennam, et ſuccēſſive alias civitates, caſtra et fortaſcia tocius Austriae occupare et ſibi in ſuum dominium transferre nititur, quia Imperator Fridericus, Dominus Austriae, eam deforuit, et ſe ad Ducem Sigismundum in Athesi fugiendo dedit.

Eodem anno, quo ſupra, post Ecclipsin ſolis factam et magnam conjunctionem

Jovis et Saturni, sequebatur primo siccitas, que ferme post festum Pasce ad VIII septimanas sine pluvia duravit. Et deinde post festum Johannis Baptiste per multos dies subsecuta est magna humiditas et pluvia per mensem et ultra, ymmo per Julium et Augustum etc., ita quod magna aquarum inundacio facta fuit in multis locis, scilicet in Reno, Misna, Marchia etc., que inundacio aquarum maxima dampna in edificiis, pontibus, feno et aliis frumentis fecit.

Eodemque anno scilicet Domini 1485 Papa Innocentius contra Regem Neapolitanum armigeros multos misit, et eum de regno expellere nititur, quia nobiles fere omnes Regis Neapolis se eydem Regi opposuerunt propter nimiam tirannidem suam in subditos. Et Aquila civitas cum omnibus attinentibus castellis, qui Ducatus five Principatus est ejusdem regni Neapolitani potens et fortis valde, se Romane Ecclesie subdidit, qui novissimis temporibus sub Imperio Regis Neapolitani erat, de quo Ducatu Papa et ecclesia annuatim ultra 80 milia Ducatorum recipere potest.

Eodemque anno in multis terris, civitatibus, communitatibus et vniuersitatibus multe discordie, dissensiones et rixe suborte fuerunt, ita quod inferiores contra superiores rebellabant. Et in Vniversitate Lipcensi vigore cujusdam statuti novi maxima discordia inter Nacionem Bavarorum parte ex vna et Saxonum et Polonorum Nationes, partibus ex altera suborta fuit. Intendebat enim natio Bavarorum, eo quod in suppositis habundabat plus quam alie due Naciones, emolumenta, officia, dignitates et collegiaturas non secundum Naciones, sed personarum et Magistrorum multitudinem distribui debere, et sic finaliter due Naciones iste per Bavaros et Misnenses suppresse fuissent et exterminate.

Item eodem anno, quo supra, circa festum beati Martini Duces Saxonie Ernestus et Albertus Principes, propter heredes eorum, dominia et terras eorum inter se diviserunt, aliqua dominia, districtus, civitates et terras, que prius ad terram Misne spectabant, Thuringie addiderunt, et ergo aliqua dominia et ducatus Thuringie terre Misnenfi adjunxerunt. Et facta divisione per Ernestum seniorem, Dux Albertus tanquam junior elegit terram Misne, scilicet Lipzck, Misnam, Dresen, Zwigkaviam etc., et Ernesto Thuringia pro parte sua hereditaria cessit, sic tamen quod Albertus pro eo, quod partem meliorem et honorabiliorum elegit, dare deberet fratri suo Ernesto 70 M. fl. Et interim quia Mater eorum, que Aldenburg possidebat, viveret, eciam pro illa parte IIII M. fl. annuatim Ernesto solvere deberet. Sed statim sequenti anno Domini 1486 XI. die Februarii, qui fuit sabbati dies ante Invocavit, Nobilis et Illustrissima Domina Margareta, soror Imperatoris Frederici tercii, Mater predictorum Dominorum Ernesti et Alberti Ducum, in bona etate videlicet, ut credo, in septuagesimo anno aut ultra, in castro Aldenburg diem suam clausit extremam. Cujus anima requiescat in sancta pace. Et dominia, que habebat in dotem, Ernesto Principi ex divisione prius facta cesserunt, scilicet Aldenburg, Colditz, Ylenburg, Grimme, Leyfsnigk et Libenwerde cum omnibus atti-

nenciis suis, de quibus dominiis annuatim in bonis redditibus hereditariis habebat ad minus XV M. fl.

Item eodem anno Domini 1486 XVI. Februario, qui fuit Julianae virginis, per liberam resignacionem Frederici Imperatoris tertii electus fuit concorditer in Franckfordia per Electores Imperii Serenissimus Princeps Maximilianus, filius Imperatoris Frederici, Archidux Austrie et Burgundie, in Regem Romanorum, in presencia multorum Principum Imperii, spiritualium et secularium. Et in eadem dieta et civitate Franckfordensi obiit primo Reverendus Pater et Dominus Episcopus Augustensis, missus illac a Duce Sigismundo in Athesi. Et post electionem novi Regis Romanorum in concordia per sex Electores spirituales et seculares facta, (Rex enim Bohemie ad eleccionem istam vocatus non fuit) tunc Dominica Judica, que fuit dies beati Gregorii Pape, Marchio Albertus Brandenburgensis obiit in eadem civitate Franckenford, presentibus in eadem civitate adhuc Imperatore cum filio suo Maximiliano, Rege Romanorum novello, et aliis Electoribus et Principibus Imperii. Bohemi autem, eo quod ad electionem Regis Romanorum vocati non fuerunt, contra Imperatorem, filium ipsius Regem Romanorum electum, atque alias Electores Imperii mirum in modum exasperati, arma movere intendeant; quare cum Rege Hungarie convenientes, de vindicta facienda cogitantes, iu Egla Moravia convenerunt, et federa inter se firmaverunt.

Eodem autem anno, XXVI. die mensis Augusti, qui fuit dies Sabbati proxima post Bartholomei, Serenissimus et religiosissimus Princeps Ernestus, Dux Saxonie etc. Elector Imperii, in castro suo Colditz diem suum clausit extremum, de cuius morte hec metra duo subscripta facta fuerunt eodem die in Lipeck:

Misnenses populi lacrimentur Principe rapto,

Precipue cleris melta sit ista dies.

Tricesimus autem ejus in maxima veneracione et solempnitate atque pompa funerali et lugubri in loco sepulture ejus apud ecclesiam Misnensem per filios ipsius et Principes, Fridericum et Johannem, qui successerunt ei in regno, atque Ernestum Episcopum Magdeburgensem et Halberstadensem filium ejus, similiter per Illastrissimum Principem Albertum germanum ipsius, cum omnibus Comitibus, Baronibus, Militibus et Nobilibus terrarum Misne, Thuringie, Franckonie atque Saxonie, atque spiritualibus, Prelatis, Episcopis, Abbatibus, Prepositis et Decanis Ecclesiarum in dominiis eorum, et cum vocacione Rectoris Vniversitatis Lipczenensis, adjunctis sibi aliquibus Doctoribus, solempnissime fuit celebratus, et dicitur plus quam decem milia fl. constetisse et expotum fuisse. Vocati eciam fuerunt Electores Imperii, Dux Sigismundus in Athesi, Duces Bavarie et Dukes Brunswitczenses, qui omnes legatos et nuncios eorum miserunt. Et in vna octava celebratus est primo tricesimus Principis Ernesti in Misna, deinde Senioris Ducisse Margarete, sororis Imperatoris, Matris Ernesti et Alberti tricesimus in eadem octava et tentus in Altenburg cum omni solempnitate.